(6) **979** DipGirona 453 (testament de Miró, comte de Besalú i bisbe de Girona): *et ipsos meos drapos tam lectulum meum quam lectulis de ipsis clericis vel laicis, id sunt, tapidos, cotos, veladas, plumacios, bancal I, tapedem vetere (...) totum ad Sanctum Petrum et Sanctum Primum.*

(7) **981** DCBarcelona 131 (venda feta per Saborel·la): *Et dono tibi boue I colore nigra et oues IIII (...) et uelada I et cubo I et tonna I maiore et arcca I.*

(8) **992** DCBarcelona 220 (testament d'Aurúcia): *Et iubeo dari a Sinnelo, mulier Eldefredo, pellicia I agnina spanescha, uellada I, coto I.*

(9) **1002** CSCugat 377 (testament de Mello): *et dono ad monachis de s. Cucuphati, et gudengos II, velladas II, et plumacio I.*

(10) **1003 o 1005** Baraut, *CartAndorra* II 2 Apèndix (testament del bisbe Sal·la de la Seu d'Urgell): *Ipsa suo lecto in quo iacet ad Sancta Maria, id est taped, feltro, chot vulpino, vellata linia, chuxinos II.*

(11) **1007** Junyent-Ordeig, *DipVic* 699 (testament del levita Galí): *Et a Vivas presbiter vellada I. Et ad Oliba presbiter pellicio I. Et ad Onrado, parilio I de cotos.*

(12) **1010** Baraut, *DocUrgell* 314 (publicació sacramental del testament del bisbe Sal·la): *Et iusit dare per trentanarios ipsos suos drapos, id est coopertorio de pallio, velapedos, velladas, razena, badlengos, capcales et tualias, mapas, feltros, bancales, quatos, chamisas, brages, pellicias, chobertorio vulpino, cuzlaria argentea I, plumacios, chortinas, pels martrinas, pelfo[s], alfanechas.*

(13) **1017** Baraut, *DocUrgell* 348 (publicació sacramental del testament de la vescomtessa Sança d'Urgell): *Et kaldera maiore cum ipsos cremascles et vellata spanesca cum feltre precepit donare ad Vivas sacer prefato.*

(14) **1018** Bolòs-Pagès, *St. Llorenç prop Bagà* 65 (testament sacramental de Bernat): *Et ad Berengero filio meo et ad Gerberga filia mea [± 5 ll.]lata I et v[e]llada I et plumbacios II.*

(15) **1026 o 1030** Baraut, *DocUrgell* 405 (testament de Ponç Ardiaca): *Et alium meum avere quod remanet tam mobile quam etiam immobile (...) in velladas vel in paones, hoccas vel gallinas et ipso suo superlecto (...) ipsos meos debitos solvite.*

(16) **1034** Junyent-Ordeig, *DipVic* 927 (testament d'Oda): *Et ad Mazarefo velata I; et ad Egu[erade], alia; et ad Elliards, filiola mea, tappito I et quoto I et plumazo I.*

(17) **1036** Baraut, *DocUrgell* 24 (publicació sacramental del testament del levita Guisad): *Et a Mir Cardona ipsa vellada blanca, et a Duran ipso drapo vermilio.*

(18) **1039** DipCardona 32 (publicació jurada del testament de Rodball): *Et draps III de lito ad filia sua Bonadona. Et ad Chixol, femina, uellada I.*

(19) **1039** Junyent-Ordeig, *DipVic* 994 (testament del levita Guillem): *Et ad genitrice mea vellata I et quarta I de ordeo et sestario I de furmento (...) Et ad Arsen vellata I. Et ad Azalaica quarta I de ordeo et quadenga I (...) Et ad Albert quarta I de ordeo et velata I.*

(20) **1042** Baraut, *DocUrgell* 26 (publicació sacramental del testament de Seniofred, sagristà de Santa Maria de la Seu d'Urgell): *Ad ipsos presbiteros qui missas canunt in servicio Sancte Marie remaneant solidos quinquaginta inter vinum et tonnas et orreos et cubos et velladas et chotos et plumazos et archas (...) Ad Baron scriba vellada I valente solidos III et uno plumazo.*

(21) **1045** Baraut, *DocUrgell* 588 (testament del levita Ramon): *et iubeo ut ad domina mea Sancta Maria Sedis Orgelli ad ipsa canonica remaneat (...) uno lecto de trapos, id est feltro I et tapeccio I et lenciolo I et*

guadenga I et vellada I^a et plumatios III (...) Et uno choto albo et I vellada que sunt in iam dicta Bethulona remaneant ad presbiteros de Sancta Maria de Bethulona per missas.

(22) **1048** Baraut, *DocUrgell* 618 (testament del sacerdot Miró): *Et a Guillelmo presbitero de Uro maneat coto .I., et a Guifredo levita de Uro remaneat ipsa vellada que ibi habeo.*

(23) **1049** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1073 (testament de Guifré, levita i canonge de Sant Pere de Vic): *et dimitto iamdicte Marie et matri sue vellatam unam et guadengam.*

(24) **1050** Baraut, *DocUrgell* 635 (venta feta per Francó i la seva muller Ermel·la): *propter precium vellada I optima.*

(25) **1051** Baraut, *DocUrgell* 644 (testament del levita Oriol): *Et ad Petrum Ermemir asinum I qui fuit de Mir Geruz et velada I et cot I vermel. Et ad Sendred clerico velade I.*

(26) **1053** Baraut, *DocUrgell* 660 (testament del sacerdot Sunyer): *Et ipsa vinea que habeo in Ursian ad Camporotondo qui mihi advenit per plantacione remaneat a Seniofredo sacer simulque cum vellada I.*

(27) **1059** Baraut *DocUrgell* 712 (testament d'Arnau): *Et ipso meo bambez remaneat a Guilelmo Miro simul cum (...) una velada (...) Et a Bonohomine de Muncar ipsa mea vellada quem tenet in pignore Bernard de Villag.*

(28) **1066** Junyent, *Oliba* II 14, segona part (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de Pau, monjo sagristà): *corporals festivos IIII; cortinas de serico II, lineas III, laneas V; tapids XII; bancals IIII; feltres IIII; velada de serico I; plomacs IIII; guonfanons VII cum cruces argenteas.*

(29) **1097** Baraut, *DocUrgell* 1147 (testament del levita Esteve): *Et ad Maria soror mea relinquo I velada et I gadinga.*

(30) **1175** *DipTortosa* 266 (testament de Gina, vídua de Franc Maio): *et filie Vitali dimitto coopertor in die et una aumalasa et I velada aucotonia et matri sue mea pellicia de conile.*

En segon lloc, transcrivim els passatges en què es documenta la forma *velloso*, testimoniada com a *veloso*, *vellosos* i *vellosum*:

(31) **1007 o 1008** Udina, *La successió testada* 73 (testament sacramental de Volenda): *Et concessit ad Olalia, filia sua, oves II et drapos II de lito, et de cintos III, capciale I et cortina I et organes I, et orales III, veloso I, sacco I optimo, mapes III, pelicias II, cota I blanca, capud ligamine I, camisa I sosalia, loditias II.*

(32) **1068** Sanahuja, *Àger* 25 (testament d'Arsenda, esposa d'Arnau Mir de Tost): *Et alia mea sorore Chixol dimitto uncias V, quas mihi debet, et duos vellosos de capite cum quatuor uncias auri.*

(33) **1071** Sanahuja, *Àger* 28 (inventari dels mobles d'Arnau Mir): *et plumbacios XV de lana, et lelncols VIII, et coxins XV apud plumba, et colcedras X, et vellosos IIII, et tapids XI inter de kastella et alios, et bancals XXII de tapid, et V de cordues.*

(34) **1078** CSCugat 694 (testament de Raimon Ramon): *ad ipsum ospitalem s. Crucis superlectum I de palu optimum et colcedram I de pluma coopertam de ozturi et lenciolos II et vellosum et plumacium.*

Tant el substantiu femení *vellata* o *villosa* com el masculí *vellosus* provenen del mot llatí *villus*, que designa el pèl dels animals així com el dels draps. Ambdós termes, doncs, es refereixen a teles peludes, utilitzades tant com a abrigalls de llit com per a la confecció de

vestimenta i draps per eixugar-se els peus o les mans: *Et corporale pallium et villosam unam ad tergendos pedes, cum laveris, servorum Dei* (BONIFACIUS – LULLUS, *Epist.*, 61, JAFFÉ: 180). Segons Balari (1899: 600), que equipara la *vellada* a la *flazada*³⁶, *la vellada era una tela tejida á manera de felpa por tener vello ó pelusilla*. De fet, probablement en alguns contextos *vellata* i *vellosus* s'haurien d'identificar amb quelcom semblant al vellut –*pannus τριχωτός*–, és a dir, un teixit de pelfa llis d'un costat i pelut de l'altra, generalment elaborat amb seda, llana o cotó: *Dedit (...) duas cappas de cangio viridi, unum pannum sericum, qui vocatur veluel, et unum manutergium sericum*³⁷; *In omni tempore tegmine lineo, id est, veluso, frui bene licebit* (*Regula pauperum commilitonum Sanctae civitatis*, PUY, LXX: 102). Convé no oblidar, d'altra banda, l'adjectiu *vellosus*, aplicat sovint també als teixits, com mostra l'exemple següent: *Liceat eis super linteum vellosum sedere, quod est mos ponere super sellam equi* (*Ordo Romanus*, XXXVI, 2, segle IX ex., ANDRIEU, IV: 195). Entre les formes gràfiques documentades en els textos medievals europeus destaquen *vellata*, *villosa*, *villosus*, *villusus*, *velluvium*, *velotum*, *vellonus*, *vellonus*, *velluetum*, *velludellum*, *velluellum*, *velluvium*, *vellutum*, *velutum* i *velutus*.